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I. ÚVOD

Josef Holub je jedním z těch, kteří utvářeli generaci 90. let 19. století. Patřil

k nejmladším krajinářům z Mařákovy školy, která je jedním z hlavních znaků v českém

umění na přelomu 19. a 20. století. Josef Holub nepatří mezi nejznámější umělce, protože

se ihned po studiu odstěhoval na malé město a stal se tak regionálním umělcem. Právě

proto jsem si jako téma bakalářské práce zvolila osobnost Josefa Holuba a pokusila jsem se

odhalit alespoň částečně jeho život a dílo.

Doba přelomu 19. a 20. století je doba velkého zlomu. Byl to přerod od tradičního a

klasického nazírání na umění k moderním, avantgardním tendencím. V devadesátých

letech bylo umění úzce spjato s literaturou, malíři ilustrovali prózu i poezii. Jazyk se plně

využíval k tvorbě. Roku 1910 se umění oprostilo od nacionálních tendencí, vznikly úzké

vztahy s Francií a Německem. To se znovu změnilo vznikem Československé republiky,

kdy právě naopak začalo vznikat umění, které podporovalo národní myšlenku a

samostatnost českého národa.

Mařákova škola je nadále předmětem studia. Život a tvorba žáků Mařákovy školy

se studuje více do hloubky a doplňují se další informace. Dosud se historikové umění

zabývali jen samotným Juliem Mařákem a jeho slavnějšími žáky. Mezi ně patří Antonín

Slavíček, který je chápán jako hlavní představitel Mařákovy školy, Otakar Lebeda a jiní. A

za těmito malíři jsou umělci, kteří neměli takové štěstí a nestáli na předních místech,

naopak dobrovolně odešli z Prahy. Jedním z nich byl Josef Holub. Od doby působení

Mařákovy krajinářské školy se konaly tři výstavy, které chtěli ukázat a osvětlit tvorbu Julia

Mařáka a všech jeho žáků. První se konala roku 1932, na kterou vzešla jak dobrá tak i

negativní kritika. Výstavě věnoval velkou pozornost Viktor Šuman, který seznámil

zájemce o umění s celkovou problematikou Mařákovy školy a podal krátké informace ke

každému jednotlivému malíři.1 Další výstava se konala na přelomu let 1999/2000. Ale tato

výstava se nezabývala opravdu všemi žáky. Na výstavě nebyl prezentován Josef Holub

žádným svým obrazem,2 v katalogu byl letmo zmíněn a reprodukován byl jediný jeho

obraz.3 Přitom Josef Holub byl věrným žákem Mařáka. To, že Josef Holub prošel

Mařákovým ateliérem a že jím byl silně ovlivněn, je znatelné v celé jeho tvůrčí činnosti.

Plně tak reprezentuje svého učitele. Třetí výstava byla uspořádaná v nedávné době galerií

Art Miklík v Uherském Hradišti. V katalogu, který galerie vydala, je Josef Holub

1 ŠUMAN 1928, 33-50, 67-86.
2 RACEK 2007b, 9.
3 BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ 1999, 135.
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prezentován třemi obrazy, u kterých je ve zkratce napsán životopis Josefa Holuba.4

Výstava se snažila ukázat tvorbu žáků Julia Mařáka a myslím, že se jí to podařilo daleko

více než výstavě z let 1999/2000. Josef Holub nepatřil vždy k opomíjeným žákům Mařáka.

Na výstavách, kterých se účastnil během studií, sklízel velmi kladné hodnocení kritiků.

Tedy do té doby, než se oženil a s manželkou odešel do Kralup nad Vltavou. Poté své

obrazy do Prahy na výstavy nezasílal. Asi neměl tak velké ambice a touhu zůstat v Praze a

soutěžit s ostatními o nejlepší kritiku. V Kralupech nad Vltavou splynul s krajinou a

vytvořil mnoho děl s námětem této krajiny. Za svůj život vytvořil několik stovek obrazů.

V bakalářské práci jsem pracovala především s dokumentární pozůstalostí Josefa Holuba

nacházející se v archivu Městského muzea v Kralupech nad Vltavou. O tomto malíři

nebylo nic konkrétního napsáno, kromě krátkých úvodů do katalogů k jeho výstavám,

uspořádaných v krajinských muzeích. Další informace se můžeme dočíst v článcích

v dobových časopisech a denním tisku. Těmi, kteří se více zabývali Josefem Holubem, byl

jednak jeho vnuk František Šíma, který byl muzejníkem. Napsal krátké pojednání o životě

a tvorbě Josefa Holuba. Dále historik umění Miloslav Racek z Městského muzea

v Kralupech nad Vltavou, který stál u všech jeho místních výstav. Po něm pokračuje

v šíření Holubova odkazu Jan Racek, který je dnešním ředitelem v Městském muzeu

v Kralupech nad Vltavou. Jediná monografie o Josefu Holubovi byla napsána ve

čtyřicátých letech Františkem Kovárnou, který se pokusil charakterizovat jeho tvorbu. Kdo

se nyní do hloubky zabývá Mařákovou školou, je galerie Art Miklík v Uherském Hradišti.

Galerie Art Miklík v Uherském Hradišti uspořádala roku 2009 výstavu k 110. výročí

Mařákova úmrtí. Dalším výchozím bodem mi byly články napsané K. M. Čapkem a

dalšími kritiky přelomu 19. a 20. století.

V prvních kapitolách je nastíněn historický a umělecký vývoj doby, ve které se

Josef Holub pohyboval. Následně je zde vylíčen život a tvorba tohoto vyjímečného

člověka a umělce. Součástí bakalářské práce je katalog děl, který je zaměřen na díla

v pozůstalosti Městského muzea v Kralupech nad Vltavou, protože úplný výčet děl Josefa

Holuba je svým rozsahem nad rámec bakalářské práce. Žádný konečný soupis děl nikdy

nebyl zpracován.5 Ve výčtu děl jsou zahrnuta díla, která byla Městským muzeem

v Kralupech nad Vltavou postupně dokupována. Do katalogu jsem zařadila kresby a

přípravné studie, které také patří do pozůstalosti Josefa Holuba, a které nebyly

4 MIKLÍK 2009, 31-32.
5 Existuje jedna práce studentů Dvořákova gymnázia v Kralupech nad Vltavou z roku 1984-1985, která se
jako první pokusila o větší výčet děl Josefa Holuba.
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zkatalogizovány ani vystaveny. K tomuto kroku jsem se rozhodla i z důvodů toho, že jsem

pracovala především s dokumentární pozůstalostí Josefa Holuba z archivu Městského

muzea v Kralupech nad Vltavou. V magisterské diplomové práci bych se chtěla pokusit o

co nejúplnější zpracování katalogu děl Josefa Holuba a nadále se tomuto malíři věnovat.
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II. ŽIVOT A DÍLO

1. Historické zasazení života a díla Josefa Holuba

Josef Holub se narodil na konci roku 1870. Byla to doba, kdy naše země byla

součástí Rakouska-Uherska, dnes chápaná jako doba rozkvětu. V této době byly položeny

základy našeho současného technického a hospodářského rozvoje. Česká kultura, hlavně

hudební a výtvarná, dosáhla mezinárodních úspěchů. Český jazyk, sice s počátečními

obtížemi, se nakonec prosadil jako plnoprávný jazyk. Občané měli taková práva jako nikdy

předtím. Technický, hospodářský a kulturní rozmach se projevoval i v ostatní evropské

společnosti. Jeden z důležitých předpokladů takového rozkvětu bylo dlouhé období míru a

trvající stabilita mezinárodních vztahů.6

Po ukončení studia se odstěhoval s manželkou do Kralup nad Vltavou. Kralupy nad

Vltavou leží 27 kilometrů severně od Prahy.7 Kralupy byly v držení řádu křížovníků

s červenou hvězdou od 13. století až do roku 1850, kdy nastalo rušení vrchnostenských

úřadů.8 Po více než šesti stoletích přestaly Kralupy patřit církevní vrchnosti řádu

křížovníků s červenou hvězdou. Po zrušení vrchnostenských úřadů byly Kralupy přiřazeny

k podkrajskému úřadu ve Slaném a byly podřízeny okresnímu soudu ve Velvarech. Až do

poloviny 19. století byly Kralupy malou skoro neznámou vsí, ale již roku 1900 je zde

čtrnáct průmyslových podniků. Kralupy v této době již byly městysem s doplněným

přívlastkem „nad Vltavou“.9 V poslední čtvrtině 19. století byl rozvoj průmyslu zvláště

veliký. Do konce století postavili celou řadu továren. Kralupy jsou město, které je

rozděleno řekou Vltavou. Její břehy jsou spojeny mnoha mosty i menšími můstky, jež

Holub maloval i ve svých krajinách.[1] V Kralupech byly v polovině 19. století


[…]


v Kralupech nad Vltavou

4. František Kaván: Na Zlatém potoce pod Železnými horami, 1895, olej, plátno, 102 x

132 cm, Národní galerie v Praze
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5. Bohuslav Dvořák: Železné hory, 1895, olej, papír na plátně, 52 x 66 cm, Národní

galerie v Praze

6. Josef Holub: Železné hory u Ronova, 1895
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7. Fotografie Mařákových žáků v Zákolanech. Archiv Městského muzea v Kralupech

nad Vltavou

8. Josef Holub: Mlýn na Okoři
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9. Josef Holub: Když listí padá, 1897

10. Fotografie Josefa Holuba, počátek 20. století. Archiv Městského muzea v Kralupech

nad Vltavou
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11. Fotografie Jindřicha Mošny, nedatováno. Archiv Městského muzea v Kralupech nad

Vltavou

12. Josef Holub: Na hrázi, 1895
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13. Kalmán Renner: Pamětní medaile Josefa Holuba, 1977. Archiv Městského muzea

v Kralupech nad Vltavou

14. Josef Holub: Noční chmury, 1898, olej
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15. Josef Holub: Dřínovo brdlo v poledne, 1897, olej

16. Josef Holub: Lovčen na Černé Hoře, 1896
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17. Fotografie Josefa Holuba, 40. léta 20. století. Archiv Městského muzea v Kralupech

nad Vltavou

18. Josef Holub: Vlhký den, 1940, olej, karton, 28 x 35 cm. Soukromá sbírka
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RESUMÉ

Josef Holub. Život a dílo.

Téma této bakalářské práce vychází z mého zájmu o krajinomalbu a o umění na

přelomu 19. a 20. století. V současnosti se historikové umění hlouběji zabývají žáky Julia

Mařáka. Josef Holub zůstává nadále ve stínu svých slavnějších spolužáků. Proto jsem se

rozhodla svou prací poukázat na život a tvorbu tohoto malíře. Součástí mé práce je soupis

děl Josefa Holuba v pozůstalosti Městského muzea v Kralupech nad Vltavou.

Josef Holub se narodil v roce 1870 ve Slaném a tento kraj byl častým námětem

obrazů Josefa Holuba. Kvůli finančním problémům své rodiny nemohl ihned nastoupit na

Akademii výtvarných umění v Praze. Nejdříve se vyučil malířem pokojů a teprve v roce

1889/1890 nastoupil na Akademii výtvarných umění. Studoval u profesora Julia Mařáka

(1832-1899) do roku 1894, ale roku 1893 obdržel absolutorium a na Akademii čestně

zůstal do roku 1896. Téhož roku obdržel Hlávkovo stipendium, za které se vypravil do

Dalmácie a Černé Hory. Během studia se účastnil pražských výstav, kde na sebe upozornil.

Vystavoval na výstavách Krasoumné jednoty pro Čechy v Praze, Umělecké besedy a

Spolku výtvarných umělců Mánes. Se svými spolužáky jezdil malovat do přírody i po

ukončení studií. Zde vznikla díla, která si byla podobná jednak tématicky tak i technicky.

V roce 1899 se oženil a odešel do Kralup nad Vltavou. Právě díky odchodu z centra

kulturního dění se Josef Holub stal opomíjeným umělcem. Celou tvorbu zasvětil

krajinomalbě. V bakalářské práci je život a dílo Josefa Holuba zasazeno do historického a

uměleckého kontextu doby a nastíněn vývoj krajinářské školy Julia Mařáka. Tvorbu Josefa

Holuba jsem srovnávala s tvorbou jeho spolužáků a pokusila se ukázat příbuznost děl žáků

Mařákovy školy. Cílem této práce nebyl soupis veškerých děl Josefa Holuba, ale práce je

zaměřena na pozůstalost děl Josefa Holuba v Městském muzeu v Kralupech nad Vltavou.

136

ANGLICKÉ RESUMÉ

Josef Holub. Life and Work.

The theme of this Bachelor Thesis rises from my interest in the landscape painting

and in the art of the turn of 19th and 20th centuries. Nowadays, the art historicians dwell on

the students of Julius Mařák, but Josef Holub still stays in the shadow of his more famous

schoolmates. That is why I have decided to refer to the life and work of this painter. The

part of my Bachelor Thesis will be the catalogue of Josef Holub´s works in the inheritance

of Městské muzeum in Kralupy nad Vltavou.

Josef Holub was born in 1870 in Slaný and the local landscape was often theme (

subject ) of his paintings. Due to the financial problems of his family he could not start

immediately his studies at Academy of Art in Prague, so first he had been trained as

decorator. He entered the Academy of Art not before 1889/90. He has been studying by

professor Julius Mařák until 1894, but already in the year 1893 he received the graduating

certificate and he stayed at Academy until 1896. In the same year he received Hlávka´s

scholarship, which he used for his journey to Dalmácie (Dalmatia) and Černá Hora (Black

Mountain). During his studies he has been drawing attention to himself at many Prague

exhibitions. He has exhibited his works on shows of Krasoumná jednota pro Čechy v

Praze, Umělecká beseda and Spolek výtvarných umělců Mánes. Even after he had finished

his studies, he has gone with his schoolmates to paint to the country. The works, which

have been created here, are not only thematicly, but also technically analogous. He married

in 1896 and in the same year he moved to Kralupy nad Vltavou. Exactly due to his

departure from the centre of culture events he became marginal artist. He has devoted all

his work to landscape painting. In this Bachelor Thesis is the life and work of Josef Holub

put in the historical and artistic context of that period and it foreshadows the development

of Julius Mařák´s landscape paintings school. I have compared the works of Josef Holub

with the works of his schoolmates and I have tried to show the affinity of the works of the

Julius Mařák´s students. The catalogue of all works of Josef Holub was not the purpose of

my thesis, it concentrates on the inheritance in Městské muzeum in Kralupy nad Vltavou.
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