UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.

Autor/autorka práce: Martina Obrazová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Josef Holub. Život a dílo
Vedoucí práce: PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.
Rozsah práce: 145 067 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Martina Obrazová si jako téma své práce zvolila život a tvorbu malíře Josefa Holuba, absolventa krajinářského ateliéru Julia Mařáka na pražské Akademii výtvarných umění. Do práce se snažila zapojit nejen monografické kapitoly, ale také pasáže, zdůrazňující význam Mařákovy pedagogické činnosti pro rozvoj krajinářství v Čechách v první polovině 20. století. Celek se pak snažila rámovat historickými událostmi, důležitými pro Holubův život a dílo. Podobně ambiciózní koncepce, zvolená pro bakalářskou práci, bohužel na mnoha místech ohrozila logičnost struktury a členění studie. Pro takto náročný úkol navíc není zatím Martina Obrazová vybavena ani jazykově, práce na mnoha místecharáží stylistickou těžkopádností a dalšími jazykovými chybami. Ani po mém "školitelském" nabádání bohužel nedošlo k dostranění některých nelogičností v členění práce (např. zařazení soupisových pasáží do vlastního textu práce, který přerušují a zbytečně znečitelňují).

Za největší přínos práce a mimořádně chvályhodnou iniciativu Martiny Obrazové považuji rozsáhlý katalog děl Josefa Holuba z jeho pozůstalosti, uložené v Městském muzeu v Kralupech nad Vltavou. Řada děl není dodneška náležitě inventována a Obrazová svou prací tento nedostatek odstraňuje. Právě tato část práce dobře odráží pečlivost a nasazení, se kterým se Martina Obrazová do tématu pustila. V dalším studiu si Martina Obrazová nepochybně osvojí schopnosti pevněji uchopit shromážděný materiál a zapojit poznatky o něm do přehledně strukturovaného celku. Předpokladem však bude intenzivní zdokonalování formulačních schopností a zvyšování odbornosti, které umožní odstup od sumy shromážděných informací a materiálů a jejich kritické zhodnocení.

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Pomohli absolventi ateliéru Julia Mařáka definovat krajinářský "hlavní proud"? Pokud ano, jakou úlohu sehrál na umělecké scéně v Čechách v první polovině 20. století?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22.5.2010

Podpis: